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新潟県⽀部訓練 
（⼈形を使⽤したトリアージ訓練） 

救護班要員主事研修 
（担架の取り扱い） 

阿賀野川・早出川総合⽔防演習 

１．災害に備える 

災害発生時の迅速な対応と、それに備えた体制の確立 

施策① 災害救護体制の強化・充実 

災害対策基本法により指定公共機関とされる日本赤十字社として、災害発生

時において、医療救護、救援物資の配分、血液製剤の供給や義援金の受付等を実

施するとともに、対応するための研修・訓練を実施しました。 

（１） 災害発生時に迅速で適確な対応ができる組織体制の確立 

災害発生時にはオンライン会議システムを活用し、救護班を組織する長岡赤

十字病院との情報共有を行えるようにする等、情報伝達ラインを構築しました。 

また、「防災業務計画」「災害救護体制要綱」「事業継続計画」等を見直し、引

き続き検討を行うこととしました。 

（２） 災害救護に精通する職員の養成 

国土交通省北陸地方整備局等が主催する総合水防演習への参加、長岡赤十字

病院との新潟県支部訓練や救護班要員（主事）研修、関東地区での災害を想定し

た他県支部との合同訓練等を実施し、災害対応に携わる職員の育成及び災害対

応能力の精度向上に努めました。 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

  

 

 

プロジェクト１ 

－ 1－



 

救護員等の登録人数 

施 設 名 名 称  

日本赤十字社新潟県支部 災害対策本部要員※1 16 人 

第２ブロック※2先遣要員 ３人 

日赤災害医療コーディネートスタッフ※5 ２人 

こころのケア要員※3 ４人 

長岡赤十字病院 救護班要員 80 人 

日赤災害医療コーディネーター※4 ４人 

日赤災害医療コーディネートスタッフ※5 ７人 

こころのケア要員※3 202 人 

新潟県赤十字血液センター 血液供給要員 ６人 

（注） 

※1 災害対策本部要員：災害時の赤十字救護活動を全体的に調整する役割のこと。 

※2 第 2ブロック：日本赤十字社が広域的な災害にも効率的に対応できるよう、全国を 6つの

ブロックに分けているうちの一つであり、関東甲越地域の 1都 8県から成る。 

※3 こころのケア要員：大規模災害等により、避難所で不自由な生活を強いられる等で心に大

きなダメージを受けることにより、時に体調の変化など身体的な症状となって表れること

を軽減・予防する役割。 

※4 日赤災害医療コーディネーター：被災地医療ニーズを把握し、赤十字の行う災害医療救護

活動に関して支部災対本部への専門的観点からの意見具申を行うとともに、救護班受入調

整等の医療支援を統括・調整する役割。 

※5 日赤災害医療コーディネートスタッフ：災害医療コーディネーターが効果的・効率的に任

務にあたれるよう、医療ニーズ等の情報収集、整理、分析、他機関との連絡調整等の支援業

務にあたる。 

（３）国内災害時に必要となる物資の適切な管理・搬送 

救護資材、救援物資など、災害時に迅速な配分を行えるように適切な資産管理

を行いました。 

 

  

－ 2－



 

（４）義援金等の受付 

ア 国内災害義援金の受付状況  （令和３年４月１日～令和４年３月 31日） 

名 称 金   額 

平成 30年７月豪雨災害義援金 

令和２年７月豪雨災害義援金 

令和３年２月福島県沖地震災害義援金 

令和３年島根県松江市大規模火災義援金 

令和３年７月大雨災害義援金 

令和３年台風第９号等大雨災害義援金 

令和３年８月大雨災害義援金 

令和３年長野県茅野市土石流災害義援金 

309,810 円 

732,760 円 

235,362 円 

24,379 円 

383,109 円 

160,797 円 

493,283 円 

248,001 円 

合     計 2,587,501 円 

 

イ 海外救援金の受付状況   （令和３年４月１日～令和４年３月 31日） 

名 称 金   額 

中東人道危機救援金 

バングラデシュ南部避難民救援金 

ハイチ地震救援金 

アフガニスタン人道危機救援金 

トンガ大洋州噴火津波救援金 

ウクライナ人道危機救援金 

海外無指定救援金 

NHK 海外たすけあい ※ 

20,000 円 

10,897 円 

59,162 円 

20,192 円 

152,370 円 

10,332,829 円 

10,550 円 

10,483,469 円 

合     計 21,089,469 円 

  ※「NHK海外たすけあい」は、日本赤十字社、日本放送協会（NHK）、社会福祉法人NHK厚生文化

事業団との共催で、12月１日～12月25日まで実施したものです。 

  

－ 3－



 

市民を対象とした防災啓発・教育の拡充と救命・応急手当等の普及 

施策② 市民や青少年赤十字を対象とした防災啓発・教育の拡充 

（１） 外部団体と連携した防災啓発 

新潟地方気象台・新潟大学等と連携し、学

生を対象とした防災・減災事業を実施しま

した。 

（２） 青少年赤十字防災教育プログラムの 

活用推進 

園児・児童・生徒が、防災・減災に関心を

深め、主体的に学び、自らの力で自然災害か

ら「いのち」を守り、学校、地域や家庭が連

携して行動できるよう、青少年赤十字防災

教育プログラム「まもる いのち ひろめ

るぼうさい」、幼稚園・保育所向け防災教材

「ぼうさいまちさがし きけんはっけん！」

の活用を推進しました。 

（３） 「赤十字防災かるた」の寄贈 

子ども達や保護者に、日頃から「防災・減

災」について考えてもらう機会を増やすた

め、「赤十字防災かるた」を県内の青少年赤

十字加盟校（一年生）に寄贈しました。 

【令和３年度 寄贈数 3,871セット】 

 

施策③ 市民を対象とした生命と健康を守る知識と技術の普及 

（１）「生命と健康を守る講習会」の開催 

自助・互助の仕組みが根付いた地域作りに貢献するために、いざという時に役

立つ知識と技術、事故防止の考え方が理解できる講習会を開催しました。 

新型コロナウイルス感染防止対策を講じながら、各種短期講習と救急法基礎

講習は暫定措置で開催しましたが、各種養成講習については、人と接触する実技

や複数人で密集して行う内容が多く、感染リスクが高いことから開催しません

でした。 

幼稚園・保育所向け防災教材 

⾚⼗字防災かるた 

セミナーのスライド 

プロジェクト２

－ 4－



 

ア  救急法講習会（210 回実施予定のうち 69回実施） 

事故防止の考え方と、ＡＥＤ使用方法や応急手当を含めた一次救命処置の普

及を図りました。 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イ 水上安全法講習会（20回実施予定のうち 11回実施）  

    水の事故防止や溺者救助、プールの監視方法、特に落水したときに慌てず

落ち着いて対処できるようにするために、着衣泳の正しい知識や技術の普及

を図りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1 ⼈ 1 セットの資材で基礎講習を実施 間隔をとり換気も⾏いながらの実技実習 

アルビ BC の試合で⼀次救命処置のデモンストレーション 

ステージをプールサイドと⾒⽴てて 
⼊⽔の⽅法についての説明 

着⾐泳の⽅法を説明 

－ 5－



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウ 健康生活支援講習講習会（40回実施予定のうち 14回実施） 

     自分のために、家族のために、誰もが自分らしく地域で暮らし続けるために

必要な、高齢者の介護や災害時の支援、認知症への対応等に関する知識・技術

の普及を図りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ライフジャケットの着⽤法についての説明 ランドセルを浮き輪にして着⾐泳の体験 

健康寿命やフレイルの説明 認知症予防のための体操 

健康増進のためのロコモ体操 災害時に役⽴つ⾜浴の説明 

－ 6－



 

エ 幼児安全法講習会（40回実施予定のうち 19回実施） 

 子どもに起こりやすい事故の予防と応急手当、病気と看病のしかた、地域に

おける子育て支援に役立つ知識や技術の普及を図りました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生命と健康を守る講習会の開催回数 

※各種養成講習は、新型コロナウイルス感染予防のため、未実施。 

  

講習名 講習種類 
主 催 区 分  （）内は受講者数 

計 

支部・施設 安全奉仕団 その他 

救急法 

講習会 

基礎講習 １(１) 11(66) ２(34) 14(101) 

救急員養成講習 ※ ※ ※ ※ 

短期講習 ８(175) ９(147) 38(856) 55(1178) 

水上安全法 

講習会 

救助員養成Ⅰ（プール） ※ ※ ※ ※ 

救急員養成Ⅱ（海） ※ ※ ※ ※ 

短期講習 ３(132) 

（県教委共催） 

１(３) ７(382) 11(517) 

健康生活支援講習 

講習会 

支援員養成講習 ※ ※ ※ ※ 

短期講習 １(９) ８(124) ５(69) 14(202) 

幼児安全法 

講習会 

支援員養成講習 ※ ※ ※ ※ 

短期講習 ０(０) ５(37) 14(184) 19(221) 

乳児の反応があるかの確認 乳児の喉に物が詰まったときの対処⽅法 

幼児の反応があるか確認している様⼦ オンラインによる講習会の実施 

－ 7－



 

（２）赤十字の提供するプログラムの周知（PR 活動） 

体験できるプログラムの内容をわかりやすく、37種類のプログラムに整理し、

講習会紹介チラシを作成して地域や学校に配布しました。 

また、ホームページで講習会のプログラムの確認から申込みまで一貫して行

うことができる「赤十字講習会申込システム」を制作し、令和４年度から稼働す

ることとしております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ⾚⼗字講習会申込システム トップ画⾯ 

37 のプログラムを掲載した講習会紹介チラシ 中⾯ 

－ 8－



 

（３）講習指導員の養成と育成 

一定の条件を満たした各種の講習会指導員に対し、講習展開や指導技術の維

持・向上のために、指導員研修会を実施しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

また、定期的に指導員の知識や指導技術等を確認するため、適性審査を 22名

に実施して全員が適性と認められました。 

 

【令和４年１月１日現在 講習指導員資格保有数(人) ※複数資格保有あり】 

名 称 ボランティア 

 指導員数  

職員指導員数 

 （支部・施設含む） 

救急法 125 23 

水上安全法 28 0 

健康生活支援講習 27 ５ 

幼児安全法 39 ７ 

 

（４）講習資機材の整備 

各種講習会に必要な資機材を整備しました。 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

短期講習実践報告の様⼦ オンラインで研修会を実施している様⼦ 

成⼈⽤ AED パッド 

訓練⼈形⽤ジャンパー 

救急法等教本 

－ 9－



 

２．赤十字を広く知ってもらい、パートナーとの協働を推進する 

赤十字活動を広く県民に知ってもらうための効果的な広報 
 

施策④ 県民に届く広報活動の推進 

 赤十字運動月間を中心に赤十字の活動を理解していただけるよう様々な広報活動

を行いました。 

（１） 多様化に合わせた広報戦略の策定と実施 

赤十字の使命と役割、活動内容等について、県民のみなさまからの一層の理解

と協力を得るため、ホームページや SNS、広報誌等で各活動報告等の情報発信を

行いました。 

（２）顔の見える広報活動の実施 

地区分区と連携し、自治町内会へポスターの掲示や赤十字活動紹介チラシを

県内の各世帯へ配布しました。また、コロナ下において、イベント等の実施が難

しい中、活動紹介のパネルを展示するなど接触を避けた方法で赤十字活動の PR

を実施しました。 

ア 赤十字 PRポスターの掲示 

イ 赤十字 PRチラシの配布 

ウ 横断幕の掲示 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(３）マスメディアを活用した広報活動の実施 

赤十字運動月間が始まる５月１日に、県民の皆さまにご協力への感謝と赤十

字の活動内容を記載した新聞広告を掲載しました。 

また、赤十字の活動を県民に広く知ってもらうため、積極的にプレスリリース

を発出し情報発信に努めました。 

県庁前交差点での横断幕掲出 

令和３年度⾚⼗字 PR ポスター 

プロジェクト３
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赤十字事業への理解を深めていただくことを目的としてレッドライトアップ

プロジェクトを新潟日報メディアシップで実施しました。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（４）時代に即した広報活動の検討 

ホームページや Facebook を活用し、以下の情報をタイムリーに提供し、支援

者の拡大や活動内容等の広報に努めました。 

・新潟県支部の活動紹介 

・赤十字活動に参加及び支援する方法 

・地区・分区が実施するイベント等の告知及び活動紹介 

・各種講習会開催日程等 

・企業・団体からの寄贈報告 

・県支部の事業計画、予算、事業報告、決算報告 

・国内義援金、海外救援金の募集案内や実績報告 

  

レッドライトアッププロジェクトとは・・・ 

赤十字運動への理解を深める「世界赤十字デー」の５月

８日を中心に、全国各地の歴史的建造物やランドマーク

となる建物を、赤十字のシンボルカラーである赤色にラ

イトアップすることにより、多くの人々に「人道」の大

切さについて改めて考え、理解を深めていただくきっか

けとなるよう、世界とともに赤十字の灯をともすプロジ

ェクトです。 
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時代の変化に対応した募集方法による活動資金の確保 

施策⑤ 地区分区との連携強化による町内会等を通じた活動資金の確保 

 より多くの県民の理解と信頼を得て、支援者の増強と活動資金の確保を図ることを

目的に、５月・６月を中心に「赤十字運動月間」を展開しました。 

（１）地区分区との顔の見える関係の構築と連携強化 

地区分区との連携強化を図るため、地区分区で開催される総会や募集活動説

明会、自治町内会の会合に新潟県支部職員が積極的に参加し、募集活動を効果的

に推進できるよう、赤十字事業の説明を行いました。 

また、地区参与事務委員会議を開催し、募集状況の現状や募集資材の運用、広

報等の情報共有を行いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

プロジェクト４

新潟市地区本部⾚⼗字パネル展 新潟市⻄蒲区地区⼀⽇⾚⼗字デー 
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地区分区における活動資金実績額一覧 

 協力依頼額（円） 実績額（円） 達成率（％）

69,631,000 65,611,027 94.23

北 区 地 区 6,815,000 6,531,551 95.84

東 区 地 区 10,810,000 10,484,945 96.99

中央区地区 13,231,000 12,149,093 91.82

江南区地区 6,251,000 5,957,950 95.31

秋葉区地区 9,565,000 8,834,811 92.37

南 区 地 区 5,217,000 4,982,830 95.51

西 区 地 区 12,102,000 11,234,369 92.83

西蒲区地区 5,640,000 5,435,478 96.37

26,743,000 25,635,101 95.86

18,659,000 17,748,510 95.12

10,330,000 10,025,115 97.05

10,975,000 10,096,089 91.99

10,340,000 9,977,367 96.49

4,770,000 4,684,428 98.21

4,159,000 3,781,054 90.91

7,191,000 6,990,660 97.21

4,230,000 4,031,156 95.30

7,309,000 6,951,149 95.10

7,121,000 6,813,780 95.69

6,416,000 6,481,131 101.02

4,136,000 4,008,690 96.92

5,711,000 5,221,122 91.42

4,488,000 4,242,888 94.54

7,497,000 7,107,200 94.80

4,911,000 4,653,627 94.76

6,674,000 6,372,600 95.48

4,045,000 3,953,613 97.74

1,796,000 1,869,500 104.09

933,000 847,080 90.79

1,433,000 1,473,936 102.86

1,339,000 1,261,176 94.19

728,000 709,000 97.39

846,000 954,000 112.77

1,199,000 1,368,260 114.12

638,000 631,000 98.90

705,000 679,069 96.32

47,000 52,960 112.68

235,000,000 224,232,288 97.21

刈 羽 村

関 川 村

粟 島 浦 村

合 計

弥 彦 村

田 上 町

阿 賀 町

出 雲 崎 町

湯 沢 町

津 南 町

阿 賀 野 市

佐 渡 市

魚 沼 市

南 魚 沼 市

胎 内 市

聖 籠 町

見 附 市

村 上 市

燕 市

糸 魚 川 市

妙 高 市

五 泉 市

十 日 町 市

新潟市地区本部

新
　
　
潟
　
　
市

長 岡 市

上 越 市

三 条 市

柏 崎 市

新 発 田 市

小 千 谷 市

加 茂 市
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施策⑥ 個人・法人寄付の新規開拓と拡充 

個人や法人からの継続的な寄付に加え、有功会、経済団体、社会貢献団体等の協力

を得ながら、新規開拓に努めました。 

（１） 法人、団体、個人の新規開拓と拡充 

  ア 赤十字会員の普及促進 

    会員増強を図るために、過去に購入したデータや日赤本社提供データを活用

し、新規会員確保に努めました。また、ご協力いただいた法人、個人、団体に

対して、活動報告とご協力のお礼を送付し更なる協力を依頼しました。 

 

区   分 協 力 者 数 

個人会員・協力会員 ２８１，７０７名 

法人会員・協力会員 ２，５５８法人 

合   計 ２８４，２６５名・法人 

(会  員）年額 2,000 円以上の寄付者で、会員登録された方。 

（協力会員）会員としての資格はあるが会員登録を希望されない個人・法人、 

または年額 2,000 円未満の寄付者等。 

 

活動資金実績額一覧 

 区分 予算額(円) 実績額(円) 達成率(%) 
 

地区分区扱社資 225,106,000 224,232,288 99.61  

支
部
直
扱
社
資 

個  人  社  資 12,000,000 34,407,080 286.73  

支部直扱（個人指定） 2,000,000 2,000,000 100.00  

法  人  社  資 26,500,000 44,133,492 166.54  

法人社資（法人指定） 3,500,000 4,500,000 128.57  

口座振替による協力 3,484,000 3,479,000 99.85  

クレジットカードによる協力 1,857,000 3,613,372 194.58  

海外救援金（地方税法指定寄付金）※ － 59,162 －  

合  計 274,447,000 316,424,394 115.30  

※海外で発生した大規模災害等の条件を満たす救援金については、個人住民税の寄附金 

税額控除の対象となるため、指定事業社資収入に計上される。 
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イ 企業、団体とのパートナーシップ制度の推進 

 赤十字活動資金への協力額に応じて、ステッカーや社会貢献プレートの贈呈

や新潟県支部ホームページに社名掲載を行うなど、企業・団体の皆様とのパー

トナーシップによる活動資金の確保に努めました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ウ ハッピースマイルベンダー（募金型自動販売機） 

企業との協働により募金型自動販売機の設置を推進し、

活動資金の確保に努めました。 

 

 

 

 

 

 

エ 遺贈・相続財産寄付の獲得に向けた働きかけ 

 新潟県日赤有功会との共催で「赤十字終活セミナー」を開催し、三遊亭白鳥

師匠による「知って分かった！生前整理は大事です」を題目とした落語や、新

潟県行政書士会の先生によるエンディングノートの書き方など終活について

分かりやすくお話しいただきました。 

 

 

 

 

 

ステッカー【令和３年度実績 1,568 社（団体）】 
（協⼒額が年間１万円以上３万円未満の企業・団体へ贈呈） 

社会貢献プレート 【令和３年度実績 295 社（団体）】  
(協⼒額が年間３万円以上企業・団体へ贈呈） 

募⾦型⾃動販売機 

新潟県⽀部ホームページバナー 

【令和３年度実績 44 社（団体）※令和３年度新規掲載８社】 

（協⼒額１０万円以上の企業・団体の内ホームページへの掲載

をご承諾いただいた企業・団体を掲載） 

設置台数【令和３年度末の実績 47 台※令和３年度新規３台】 

令和３年度⾚⼗字終活セミナー 
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⾏政書⼠にいがた 276 号掲載 

また、新潟県行政書士

会の機関誌に、活動内容

や受遺団体であることを

掲載させていただき行政

書士の皆様に赤十字の理

解を深めていただくとと

もに、新潟日報朝刊の遺

贈・相続財産の特集記事

において、赤十字の活動

紹介記事を掲載し、県民

に寄付の協力を呼びかけ

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

オ 経済団体や社会貢献団体（ロータリークラブ等）でプレゼンテーションの実施 

新潟東倫理法人会のモーニングセミナー、新潟県行政書士会の研修会で赤十

字の活動について説明を行い活動資金への協力を呼び掛けました。 

 

新潟⽇報朝刊（令和３年 12 ⽉ 12 ⽇）掲載 
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赤十字奉仕団、ボランティアとの協働の推進 

施策⑦ 地域に密着した赤十字活動の推進と組織体制の強化 

赤十字活動の推進者・協力者であり、地域の最前線で

赤十字活動を実践している赤十字奉仕団員と、専門的な

知識と技術を有し、災害時には地域内の赤十字救護活動

を支援する赤十字防災ボランティアに対し、支部はその

活動の可視化が図れるような働きかけを行うとともに、

奉仕団の主体性と協働体制の強化を図りました。 

（１）赤十字奉仕団活動の拡大と活性化 

赤十字奉仕団活動推進検討委員会で、奉仕団組

織や活動にかかる課題の抽出と課題解決に向けた

施策を検討し、県民に対し奉仕団への広報活動を

行い、奉仕団活動の参加や支援を働きかけました。 

 

 

 

（２）若年層の裾野を広げる活動強化 

青年赤十字奉仕団、指導講師等が、若年層が気軽に参加できる活動について検

討しました。 

赤十字活動の中で、若年層が参加してみたいと興味を示している「防災・減

災」、「いのちと健康を守る講習」を中心にプログラムの構築を進めることとしま

した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ウクライナ⼈道危機救援⾦の募⾦ 
活動を⾏った⾚⼗字奉仕団 

委員会にて検討を⾏う指導講師と  
⽀部職員 

⾚⼗字やボランティア活動につい
て  考える学⽣ボランティア 

災害時に役⽴つホットタオルの  
作り⽅を学ぶ学⽣ボランティア 

プロジェクト５ 
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（３）災害に特化したボランティアの組織強化 

赤十字防災ボランティア活動推進検討委員会で、災害時の活動体制を強化す

ること、平時の防災啓発活動を推進することについて検討を行いました。 

また、災害時に連携の取れた支援活動が行われるよう、地域において防災に関

わる赤十字防災ボランティアの育成を実施しました。 

 今後も引き続き、災害時及び平時の防災啓発活動において活躍する、社会ニ

ーズに適した防災ボランティア体制の構築に向けたあり方の検討を進めます。 

 

赤十字奉仕団の登録状況（令和４年３月 31日現在） 

 

赤十字防災ボランティアの登録状況（令和４年３月 31日現在） 

 

 

  

名   称 団数 団員数 

地 域 赤 十 字 奉 仕 団 37 団 3,699 人 

青 年 赤 十 字 奉 仕 団 10 団 345 人 

特 殊 赤 十 字 奉 仕 団 25 団 1,667 人 

合   計 72 団 5,711 人 

名   称 登録数 

赤十字防災ボランティアリーダー 7人  

赤十字防災ボランティア地区リーダー 41 人  

合   計 48 人  
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３．中・長期の視点にたった施策を展開し、未来に向けた基盤

をつくる 

 
中長期ビジョンの実現に向けた組織運営 
 

施策⑧ 中期ビジョンの目標達成に向けた事業の実施とそれを実現する組織運営 

（１）中期ビジョンに基づく、各プロジェクト、施策の効果的な実施 

コロナ下においても、中期ビジョンに掲げた３本の柱と各プロジェクトに基

づいて、継続性・一貫性を持たせた事業展開を図りました。 

各施策については、目標・目的に沿って進められているかを半期ごとに検証し、

進捗状況の確認と軌道修正などを行いながら、各施策の効果的な実施に努めま

した。 

（２）組織基盤の整備とネットワークの確立 

各施策の実施にあたっては、地区分区、ボランティア、新潟県、経済団体等、

様々な関係機関との連携を図りながら、ネットワークの確立に努めました。 

また、県内赤十字施設とは、各施設間で事業を補い合える体制を整備しながら、

引き続き赤十字施設としての組織基盤を構築に努めました。 

（３）赤十字の信頼性確保とブランド力の維持・向上 

今後も広く国民の善意と信頼に支えられて各事業を推進するため、全職員が

コンプライアンスに対する意識を高めると共に、三様監査体制により事業の透

明性確保と説明責任を果たせるよう努めました。 

また、広く県民一人ひとりの理解・協力・サポートを得られるように、外部へ

情報発信に積極的に取り組んで、更なる赤十字事業の推進を図りました。 

 

※三様監査体制・・監査委員による監査、外部監査法人による監査、日赤本社が

内部監査として行う指導監査。 

 

  

プロジェクト６ 
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施策⑨ 施策を担う職員の確保・育成 

（１）人材（支部職員）確保・育成プランの策定 

多様化・高度化する事業のニーズに対応し得る専門性と、事業全体を横断的、

総合的に判断できる広い視野を有する職員の育成する観点からeラーニングの

受講を促進するとともに、被災地に派遣される救護員としての訓練や研修会を

行い、職員個人の能力向上を図りました。 

(２）適正な労働環境とワークライフバランスの実現 

仕事とプライベートのメリハリをつけるとともに、新潟市が企画する「ウォー

キングチャレンジ」への参加等、健康の保持増進に努めました。 

また全職員を対象にストレスチェックを実施し、職員自らのストレスの状況

について気づきを促し、メンタルヘルス不調のリスクを低減させるとともに、検

査結果を集団的に分析し、職場環境の把握に努めました。  
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新・赤十字会館建設の推進 

施策⑩ パートナーとの協働、多用な赤十字活動の拠点となる会館の建設 

(１）資金調達 

県民が集い、多様な赤十字活動の拠点となる赤十字会館が完成できるよう、事

業方法の見直しによる支出の削減、競争入札実施により、適正な建築資金の確保

に努めました。 

(２）基本設計及び実施設計 

会館を利用する地域やボランティア等からの意見聴取や各種調査、建設実行

委員会を行いながら、新・赤十字会館の基本構想を踏まえた基本設計及び実施設

計を行いました。 

(３）会館の建設及び事務所の移転 

一般競争入札により建替工事を行う事業者を公正に選定すると共に、現社屋

の解体にかかる事務所の一時移転を行いました。 

 

 
 

 

  

新・⾚⼗字会館（基本設計段階のイメージ） 

プロジェクト７ 
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活動の未来を支える人材育成 

施策⑪ 未来を担う豊かな心をもった青少年の育成 

青少年赤十字は、児童・生徒が赤十字の精神に基づき、世界の平和と人類の福

祉に貢献できるよう、日常生活の中での実践活動を通じて、いのちと健康を大切

に、地域社会や世界のために奉仕し、世界の人びととの友好親善の精神を育成す

ることを目的として、さまざまな活動を学校教育の中で展開しました。 

（１）未来を担う豊かな心をもった青少年の育成 

学校生活を通じて、人道的価値観を身につけ、主体的に行動できる、自立した

児童・生徒の育成のため、新潟県支部職員・赤十字ボランティアが県内の青少年

赤十字加盟校等を訪問し、出前授業を下記のとおり実施しました。 

また、新型コロナウイルスの感染拡大を受け、学校側からの要請により、オン

ライン形式に切り替えた取り組みも行いました。 

 

  

区 分 出前授業等で実施した内容 

小学校 

〇青少年赤十字加盟登録式 

〇苦しんでいる人を救うために、今の自分に何ができるかを考え

る 

〇新型コロナウイルス感染症から生まれる差別・偏見について考

える 

〇みんなが持っている「やさしさ」について考える 

〇義援金・救援金について学ぶ 

○世界の国々の現状を理解し、自分にできることを考える 

中学校 

〇救援金について学ぶ 

〇災害に備えるための知識と自分自身の身を守る方法を学ぶ 

〇過去の災害の追体験（災害エスノグラフィー） 

〇災害時持ち出し品について考える 

高等学校 
〇新型コロナウイルス感染症から生まれる差別・偏見について考

える 

プロジェクト８ 
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学校での出前授業                オンライン形式での授業 

（２）教育行政等との連携強化と青少年赤十字サポート体制の構築 

青少年赤十字加盟校校長や教員、新潟県青少年赤十字賛助奉仕団団員を対象

に、青少年赤十字防災教育プログラム「まもるいのちひろめるぼうさい」の活用

方法等について研修を実施しました。県内の青少年赤十字加盟校等からの防災

教育指導者派遣のニーズに対応できるよう体制の強化に努めました。 

 

青少年赤十字の加盟状況（令和４年３月 31日現在） 

 

（３）交通安全帽（黄色い帽子）交付事業 

児童を交通事故から守るとともに、地域、家族ぐ

るみの交通安全意識を啓発することを目的に、新潟

県・市町村・新潟県支部で組織する新潟県交通安全

帽交付事業協議会は、小学校新入学児童に「黄色い

交通安全帽」を交付しました。 

【令和３年度交付数    17,487個】 

 

  

名 称 加盟校（園）数 

幼稚園・保育所（園）・認定こども園     65 園 

小学校 131 校 

中学校 55 校 

高等学校 11 校 

          合 計 262 校（園） 

⻩⾊い交通安全帽 
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令和３年度は、県内交通安全にかかわる団体から交通安全帽交付事業の趣旨

についてご賛同いただき、下記６団体様よりご協賛いただきました。 

・協賛団体         

公益社団法人 新潟県トラック協会 

一般社団法人 新潟県安全運転管理者協会 

公益財団法人 新潟県交通安全協会 

一般社団法人 新潟県指定自動車教習所協会 

新潟県高速道路交通安全協議会 

一般財団法人 新潟県自動車練習所 

（以上６団体、順不同） 
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４．県内赤十字施設の活動 

（１）長岡赤十字病院 

長岡赤十字病院では、昨年度に引き続き行政や関係機関と連携しながら新型

コロナウイルス感染症患者の受け入れやワクチン接種事業に取り組んでまいり

ました。 

また、地域医療の核となる救命救急センター・総合周産期母子医療センター

として感染予防策を講じながら医療機能維持にも努め、安全・安心、高度で専

門的な医療提供を継続してまいりました。 

（２）長岡赤十字看護専門学校 

長岡赤十字看護専門学校においては、赤十字の基本理念である人道に基づき、

「専門職業人として、社会人として、人として成長できる教育」を目標に掲げ、

看護実践者を育成するとともに、災害時救護活動にも対応できる看護師を養成

しました。 

 

 

 

 （令和 4年 3月 31 日現在） 

（３）新潟県赤十字血液センター 

 新潟県赤十字血液センターにおいては、関東甲信越ブロック血液センターの

事業計画に基づき、地域センターの責務である献血の受入推進及びコロナ禍に

おける密防止と安定採血を目的とした献血予約の推進並びに血液製剤の安定供

給の確保に重点を置いて、効率的な事業運営に努めてまいりました。 

 

 

 

 

 

 

学  年 １年生 ２年生 ３年生 計 

学生数(人) ３８ ４１ ４４ １２３ 
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0
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0
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協力会員及び寄付件数※

100万円 50万円 20万円 10万円 5万円 3万円 2万円 1万円 5千円 3千円 2千円 計 計

以上 以上 以上 以上 以上 以上 以上 以上 以上 以上 以上 （Ａ）
件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件 件

新 潟 市 計 0 0 0 0 0 0 0 3 2 3 8 16 86,134

北 区 0 13,046

東 区 1 1 2 20,955

中 央 区 1 1 2 4 6,550

江 南 区 1 1 2 5,427

秋 葉 区 1 1 2 19,317

南 区 1 1 2,892

西 区 1 1 3 5 17,737

西 蒲 区 0 210

長 岡 市 1 1 6 9 18 43 78 39,682

上 越 市 1 1 3 4 6 8 39 62 31,374

三 条 市 1 9 10 9,353

柏 崎 市 2 1 5 38 46 11,260

新 発 田 市 2 6 8 8,993

小 千 谷 市 1 2 6 9 9,111

加 茂 市 2 3 5 7,493

十 日 町 市 0 431

見 附 市 1 2 3 168

村 上 市 1 2 6 37 46 10,748

燕 市 4 5 9 244

糸 魚 川 市 0 260

妙 高 市 0 7,308

五 泉 市 1 1 2 6,228

阿 賀 野 市 3 3 2,522

佐 渡 市 2 2 14,468

魚 沼 市 0 9,267

南 魚 沼 市 0 12,988

胎 内 市 1 1 138

市 計 0 0 0 3 2 0 4 17 21 51 202 300 268,170

聖 籠 町 0 37

弥 彦 村 1 1 1,730

田 上 町 1 9 10 3,260

阿 賀 町 1 1 2 2,530

出 雲 崎 町 0 1,418

湯 沢 町 0 50

津 南 町 1 3 4 1,887

刈 羽 村 1 1 201

関 川 村 1 1 879

粟 島 浦 村 0 91

町 村 計 0 0 0 0 0 0 0 0 2 3 14 19 12,083

地 区 分 区 計 0 0 0 3 2 0 4 17 23 54 216 319 280,253

支 部 扱 3 2 8 14 30 32 82 168 108 53 41 541 312

口座引落（個人） 0 0 1 5 8 17 33 44 27 15 22 172 0

クレジットカード決済（個人） 0 2 1 4 8 15 22 24 7 4 18 105 5

法 人 会 員 1 2 15 36 52 135 482 824 256 96 43 1,942 616

合 計 4 6 25 62 100 199 623 1,077 421 222 340 3,079 281,186

  

２　会員実績

会　　　　　員　　　　　件　　　　　数
項目

地区本部・

地区・分区

２　会員実績
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合計額 達成率 世帯数 普及率
Ｅ（Ｃ＋Ｄ） （Ｅ/Ｂ） （Ｆ） （Ａ/Ｆ）

円 円 円 円 ％ 世帯 ％
69,631,000 65,575 65,545,452 65,611,027 94.23 345,556 0.00

6,815,000 0 6,531,551 6,531,551 95.84 29,570 0.00

10,810,000 7,000 10,477,945 10,484,945 96.99 61,902 0.00

13,231,000 12,000 12,137,093 12,149,093 91.82 88,542 0.00

6,251,000 12,000 5,945,950 5,957,950 95.31 27,817 0.01

9,565,000 13,575 8,821,236 8,834,811 92.37 30,672 0.01

5,217,000 2,000 4,980,830 4,982,830 95.51 16,427 0.01

12,102,000 19,000 11,215,369 11,234,369 92.83 69,852 0.01

5,640,000 0 5,435,478 5,435,478 96.37 20,774 0.00

26,743,000 370,000 25,265,101 25,635,101 95.86 109,263 0.07

18,659,000 383,000 17,365,510 17,748,510 95.12 76,734 0.08

10,330,000 28,000 9,997,115 10,025,115 97.05 36,683 0.03

10,975,000 116,000 9,980,089 10,096,089 91.99 34,821 0.13

10,340,000 18,000 9,959,367 9,977,367 96.49 37,131 0.02

4,770,000 23,500 4,660,928 4,684,428 98.21 12,704 0.07

4,159,000 12,000 3,769,054 3,781,054 90.91 10,159 0.05

7,191,000 0 6,990,660 6,990,660 97.21 19,647 0.00

4,230,000 54,000 3,977,156 4,031,156 95.30 15,173 0.02

7,309,000 203,000 6,748,149 6,951,149 95.10 22,439 0.21

7,121,000 22,000 6,791,780 6,813,780 95.69 30,913 0.03

6,416,000 0 6,481,131 6,481,131 101.02 17,220 0.00

4,136,000 0 4,008,690 4,008,690 96.92 12,374 0.00

5,711,000 5,000 5,216,122 5,221,122 91.42 18,939 0.01

4,488,000 6,000 4,236,888 4,242,888 94.54 14,694 0.02

7,497,000 4,000 7,103,200 7,107,200 94.80 23,267 0.01

4,911,000 0 4,653,627 4,653,627 94.76 13,164 0.00

6,674,000 0 6,372,600 6,372,600 95.48 20,113 0.00

4,045,000 10,000 3,943,613 3,953,613 97.74 10,799 0.01

225,336,000 1,320,075 213,066,232 214,386,307 95.14 881,793 0.03

1,796,000 0 1,869,500 1,869,500 104.09 4,896 0.00

933,000 3,000 844,080 847,080 90.79 2,755 0.04

1,433,000 21,000 1,452,936 1,473,936 102.86 4,221 0.24

1,339,000 7,000 1,254,176 1,261,176 94.19 4,423 0.05

728,000 0 709,000 709,000 97.39 1,715 0.00

846,000 0 954,000 954,000 112.77 3,948 0.00

1,199,000 9,000 1,359,260 1,368,260 114.12 3,467 0.12

638,000 2,000 629,000 631,000 98.90 1,582 0.06

705,000 5,000 674,069 679,069 96.32 1,865 0.05

47,000 0 52,960 52,960 112.68 167 0.00

9,664,000 47,000 9,798,981 9,845,981 101.88 29,039 0.07

225,106,000 1,367,075 222,865,213 224,232,288 99.61 910,832 0.04

14,000,000 20,160,427 16,246,653 36,407,080 260.05

3,480,000 3,479,000 0 3,479,000 99.97

1,857,000 3,565,172 48,200 3,613,372 194.58

30,000,000 37,429,927 11,203,565 48,633,492 162.11

274,443,000 66,001,601 250,363,631 316,365,232 115.28

・世帯数は、令和４年１月末現在の住民基本台帳による。（速報値）

令和３年度
目標額
（Ｂ）

実　　績　　額 会員普及率

会員からの
会費（C)

協力会員からの会費
及び寄付金（D)

※年額2,000円以上の寄付者で、会員登録を希望されない方及び年額2,000円未満の寄付者、自治・町内会一括での協力件数とな
る。
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３ 救護員の登録及び常備救護班の編成 

  

（１）救護員の登録 

救 護 員 名 称 担  当  施  設 登 録 人 員 

救 護 班 要 員 長 岡 赤 十 字 病 院  80 人 

血 液 供 給 要 員 新 潟 県 赤 十 字 血 液 セ ン タ ー   6 人 

災 害 対 策 本 部 要 員 日 本 赤 十 字 社 新 潟 県 支 部  16 人 

計  102 人 

 
 
（２）常備救護班の編成 

編 成 班 数 担  当  施  設 登 録 人 員 

 
救護班１０個班 
 
〔１個班編成基準〕 

  医  師 ２人 
  看護師長 １人 
  看 護 師 ２人 
  主  事 ２人 
  薬 剤 師 １人 
    計  ８人 
 

長 岡 赤 十 字 病 院 

 

登録総人員 80 人 

 

（内 訳） 

 医  師 20 人 

 看護師長 10 人 

 看 護 師 20 人 

  （助産師含む） 

 主  事 20 人 

 薬 剤 師 10 人 

 
 
 
 
 

３　救護員の登録及び常備救護班の編成
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４ 赤十字防災ボランティアリーダー・地区リーダーの養成 
 

区分 養成機関 
令和３年度末 

登録者数 

リーダー 本 社 ７人 

地区リーダー 支 部 41 人 

 
＜内訳：養成計画に基づいた養成及び登録者数＞ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

エリア 区 分 
養成 

計画数 

令和２年度 

養成者数 

令和２年度末 

登録者数 

令和３年度 

養成者数 

令和３年度末 

登録者数 
過不足数 

上越地区 
リーダー ２ ０ ２ ０ ２ ０ 

地区リーダー 20 ０ 20 ０ 20 ０ 

中越地区 
リーダー ２ １ ３ ０ ３ １ 

地区リーダー 20 ０ ９ ０ ９ －11 

下越地区 
リーダー ２ ０ １ ０ １ －１ 

地区リーダー 20 ０ ２ ０ ２ －18 

新潟地区 
リーダー ２ ０ ０ １ １ －１ 

地区リーダー 20 ０ ９ ０ ８ －12 

佐渡地区 
リーダー ２ ０ ０ ０ ０ －２ 

地区リーダー 10 ０ ２ ０ ２ －８ 

４　赤十字防災ボランティアリーダー・地区リーダーの養成
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５ 主要救護資材及び装備の整備状況 

 
品   名 合計数量 摘          要 

業 務 用 無 線 局   49 局 

①157ＭＨｚ  25 

 ・固定局、基地局及び携帯基地局 ２ 

       （支部 １ 長岡赤十字病院 １） 

 ・陸上移動局《車載型》 ９ 

       （支部 ５ 長岡赤十字病院 ４） 

 ・陸上移動局及び携帯局《携帯型》14 

       （支部 ８ 長岡赤十字病院６） 

②415ＭＨｚ  24 

 ・基地局  １（支部 １） 

 ・陸上移動局《車載型》 ９ 

       （支部 ５ 長岡赤十字病院 ４） 

 ・陸上移動局《携帯型》14（支部 14） 

特定小電力無線   45 局  特定小電力無線電話装置 

救 急 車    ２台  長岡赤十字病院   ２台   

救 援 車 ７台 
①通信指令車  １台（支部 １） 

②災害救援車  ６台（支部 ４ 長岡赤十字病院 ２） 

ド ク タ ー カ ー １台  長岡赤十字病院  １台 

医 療 セ ッ ト   ８組 
 長岡赤十字病院  ８組（DMAT 資機材含） 

          内、携帯医療セット  ２組 

担  架   67 台  支  部  64 台  長岡赤十字病院   ３台 

折 り 畳 み 寝 台   36 台  支  部  23 台  長岡赤十字病院  13 台 

天     幕 –  129 張 

①鉄柱天幕   125 張 

（支部３、長岡赤十字病院 ２、地区分区配置等 １２０） 

②エアテント   ２張（支部 ２） 

③リフトテント  ２張（支部１ 長岡–病院１） 

災害用移動炊飯器   90 台  支  部   ４台  地区分区配置 86 台 

発  電  機   30 台 
支  部  14 台  長岡赤十字病院  １台 

無線奉仕団 15 台 

浄  水  機    なし   

折 り 畳 み 机   55 台 
 支  部  ７台  長岡赤十字病院  17 台 

 無線奉仕団 31 台 

折 り 畳 み 椅 子  173 脚 
 支  部  41 脚  長岡赤十字病院  32 脚 

 無線奉仕団 100 脚 

衛 星 電 話    ４台 
 支  部     ３台（車載型１ 可搬型２）   

長岡赤十字病院  １台（可搬型１） 

５　主要救護資材及び装備の整備状況
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６ 救援物資の備蓄状況 

 

区  分 
毛  布 
（枚） 

緊急セット 
（個） 

バスタオル 
（枚） 

タ オ ル 
（枚） 

タオルケット 

（枚） 
安眠セット 
（個） 

３年度末 
備蓄数 

４，８９５ ２，７０６ １，６４０ １，６８３ ３，１９４ ６４０ 

備 

蓄 

場 

所 

別 

内 

訳 

支 部 １，３５６ ９７２ ８１６ ４１９ ３，１９４ ６４０ 

長 岡 
赤十字 
病 院 

２，２７５ １，２００ ０ ０ ０ ０ 

地 区 
分 区 

１，２６４ ５３４ ８２４ １，２６４ ０ ０ 

 

６　救援物資の備蓄状況
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7　救援物資の交付状況

火災等に対する交付状況

全焼 半焼 全壊 半壊 床上 その他

（世帯）（世帯）（世帯）（世帯）（世帯）（箇所）

新潟市北　区 1 0 0 0 0 0 2 1 1 2 0

新潟市東　区 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新潟市中央区 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新潟市江南区 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0

新潟市秋葉区 2 0 0 0 0 0 2 2 2 3 0

新潟市南　区 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

新潟市西　区 7 2 0 0 0 1 16 10 11 13 0

新潟市西蒲区 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

長 岡 市 9 0 0 0 0 1 34 12 22 34 0

三 条 市 2 1 0 0 0 0 10 4 6 10 0

柏 崎 市 2 1 0 0 0 0 9 4 7 9 0

新 発 田 市 3 0 0 0 0 0 4 3 3 4 0

小 千 谷 市 0 1 0 0 0 0 3 3 3 3 0

加 茂 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

十 日 町 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

見 附 市 2 0 0 0 0 0 3 2 5 9 0

村 上 市 1 0 0 0 0 0 3 1 2 3 0

燕 市 2 0 0 0 0 0 5 5 4 5 0

糸 魚 川 市 1 0 0 0 0 0 2 1 1 2 0

妙 高 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

五 泉 市 2 0 0 0 0 0 6 2 5 0 0

上 越 市 5 0 0 0 0 5 15 11 16 37 0

阿 賀 野 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

佐 渡 市 2 1 0 0 0 0 4 2 5 7 0

魚 沼 市 1 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0

南 魚 沼 市 2 0 0 0 0 0 8 3 4 8 0

胎 内 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

聖 籠 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

弥 彦 村 0 0 0 0 0 1 3 2 3 0 0

田 上 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

阿 賀 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出 雲 崎 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

湯 沢 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津 南 町 1 0 0 0 0 0 3 1 3 3 0

刈 羽 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

関 川 村 0 1 0 0 0 0 3 1 2 3 0

粟 島 浦 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合 計 46 7 0 0 0 9 137 72 107 157 0

注１：　単位　毛布・バスタオル・タオルは（枚）、緊急セットは（個）

注２：　救援物資交付内訳は、破損等による補充分を含む

安眠
セット

救援物資交付内訳

区　　　分

被 災 状 況 等

毛布
緊急

セット
バ　ス
タオル

タオル

7　救援物資の交付状況
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(団) (人) (人) (人)

政令指定都市の区 8 (69分団) 1,173 599 1,772

政 令 都 市 以 外 の 市 23 (34分団) 162 1,563 1,725

町　　　村 6 9 193 202

小　　　計 37 (103分団) 1,344 2,355 3,699

青
年

青 年 奉 仕 団 10 53 292 345

安 全 奉 仕 団 1 (19分団) 376 329 705

無 線 奉 仕 団 15 209 32 241

視 覚 障 害 援 助
（点訳、朗読録音等）

3 8 46 54

鍼灸マッサージ奉仕団 3 101 22 123

バ イ ク 奉 仕 団 1 6 2 8

接 骨 奉 仕 団 1 285 17 302

青少年赤十字賛助奉仕団 1 179 55 234

小　　　計 25 (19分団) 1,164 503 1,667

72 (122分団) 2,561 3,150 5,711

女 計

団　　　員　　　数
団　　数

合　　　　　　計

区　　　　　　分

特
殊

地
域

男

８　赤十字奉仕団結成状況

－ 41 －



９ 赤十字奉仕団の育成関係会議・研修会 

 

（１）本社及び第２ブロック主催会議 

 

（２）青年・特殊赤十字奉仕団主催会議 

会議名称 開催期日・会場 出席者 

新潟県青年赤十字奉仕団 

連絡協議会 総会 

４月１１日 

赤十字会館 

・web 

青年赤十字奉仕団 ３団  ７名 

支部職員         ２名 

新潟県アマチュア無線赤十字

奉仕団県連絡協議会 総会 

７月３日 

赤十字会館 

・web 

アマチュア無線奉仕団 ７団７名 

新潟県赤十字安全奉仕団 

代議員会 

３月１３日 

新潟県赤十字 

血液センター 

代議員他 

（web での出席者含む） ２５名 

支部職員         ３名 

 

会議名称 開催期日・会場 出席者 

赤十字奉仕団中央委員会 
５月２８日 

web 

赤十字奉仕団支部委員会 

委員長       佐藤 一義 

第２ブロック支部 

青年赤十字奉仕団連絡協議会 

（第１回） 

６月２０日 

web 

新潟県青年赤十字奉仕団連協議会  

会 長       北畠 舞 

副会長       佐々木 亜友 

支部職員      １名 

（第２回） 

１１月６日 

web 

新潟県青年赤十字奉仕団連協議会  

会 長       北畠 舞 

副会長       佐々木 亜友 

          儀同 佑紀 

オブザーバー    ４名 

支部職員      １名 

第２ブロック支部赤十字 

奉仕団委員長・担当課長会議 

１１月２６日 

web 

赤十字奉仕団支部委員会 

委員長       佐藤 一義 

９　赤十字奉仕団の育成関係会議・研修会
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１0　生命と健康を守る講習会　　短期講習会実施状況

回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数 回数 人数

新 潟 市 29 693 1 36 2 41 5 121 6 1,313

長 岡 市 6 135 1 89 2 38 3 24 0 0

上 越 市 1 25 4 65 0 0 0 0 0 0

三 条 市 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

柏 崎 市 2 24 0 0 2 20 2 19 0 0

新 発 田 市 0 0 1 14 0 0 0 0 0 0

小 千 谷 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

加 茂 市 0 0 1 206 2 25 0 0 0 0

十 日 町 市 2 66 0 0 0 0 0 0 0 0

見 附 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

村 上 市 0 0 0 0 0 0 2 11 0 0

燕 市 6 53 0 0 0 0 0 0 0 0

糸 魚 川 市 2 24 0 0 1 7 0 0 0 0

魚 沼 市 0 0 0 0 0 0 1 10 0 0

南 魚 沼 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

妙 高 市 2 94 0 0 1 20 0 0 0 0

五 泉 市 2 47 0 0 3 32 5 36 0 0

阿 賀 野 市 3 17 0 0 0 0 0 0 0 0

佐 渡 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

胎 内 市 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

聖 籠 町 0 0 3 107 0 0 0 0 1 136

弥 彦 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

田 上 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

阿 賀 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

出 雲 崎 町 0 0 0 0 1 19 0 0 0 0

湯 沢 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

津 南 町 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

刈 羽 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

関 川 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

粟 島 浦 村 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

合         計 55 1,178 11 517 14 202 19 221 7 1,449

市 町 村 名
救急法 水上安全法 健康生活支援講習 幼児安全法 防災減災セミナー

１０　生命と健康を守る講習会　短期講習会実施状況
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１１　養成講習会等実施状況

（１）救急法等各種養成講習

　各種養成講習については、接触を伴う実技等があり、新型コロナウイルス感染の

（２）救急法基礎講習会（基礎講習単独コース）

人数 合格者

1 4月12日 (月) 1 糸魚川市 ケアハウス糸魚川翠明苑 従業員 12 12

2 6月27日 (日) 1 柏崎市 新潟県赤十字安全奉仕団柏崎市分団
地域
住民

9 9

3 7月18日 (日) 1 新潟市 新潟県赤十字安全奉仕団新潟市分団
地域
住民

9 8

4 7月20日 (火) 1 新潟市 日本赤十字社新潟県支部 職員 1 1

5 8月21日 (土) 1 五泉市 新潟県赤十字安全奉仕団五泉市分団 分団員 5 5

6 8月22日 (日) 1 五泉市 新潟県赤十字安全奉仕団五泉市分団 分団員 4 4

7 9月19日 (日) 1 柏崎市 新潟県赤十字安全奉仕団柏崎市分団
地域
住民

4 4

8 10月9日 (土) 1 長岡市 新潟県赤十字安全奉仕団長岡市分団
地域
住民

9 9

9 10月24日 (日) 1 三条市 新潟県赤十字安全奉仕団三条市分団
地域
住民

8 8

10 11月28日 (日) 1 見附市 新潟県赤十字安全奉仕団見附市分団
地域
住民

7 7

11 12月17日 (金) 1 聖籠町 JAPANサッカーカレッジ 学生 22 22

12 1月16日 (日) 1 新潟市 新潟県赤十字安全奉仕団新潟市分団
地域
住民

5 5

13 3月12日 (土) 1 五泉市 新潟県赤十字安全奉仕団五泉市分団 分団員 3 3

14 3月13日 (日) 1 五泉市 新潟県赤十字安全奉仕団五泉市分団 分団員 3 3

101 100

受講者

合　　計

リスクがあるため、開催しませんでした。

№ 期日 日数 開催地 企画団体名 対象

１１　養成講習会等実施状況
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１3 青少年赤十字指導者及びメンバーの普及 

（１）日本赤十字社・第２ブロック支部主催会議・研修会 

◆日本赤十字社（本社）主催 

名  称 時期・会場 参加者 内 容 

青少年赤十字全国指導者 

協議会総会・研修会 

６月 29 日 

【Web 開催】 

会長代理：下越地区協議会会長 

（五泉市立村松桜中学校） 

青少年赤十字の普及・発

展を図る方策を協議しま

した。 

青少年赤十字リーダーシ

ップ・トレーニング・セン

ター指導者養成講習会 

６月 5 日 

【Web 開催】 

上越地区協議会会長校教諭 

（上越市立国府小学校） 

トレーニング・センター

の運営に関することを学

びました。 

指導主事対象青少年赤十

字研究会 

9 月 30 日 

【Web 開催】 
新潟市教育委員会指導主事 

青少年赤十字の普及・発

展に向けて検討しました。 

◆日本赤十字社（第２ブロック）主催 

名  称 時期・会場 参加者 内 容 

青少年赤十字指導者 

協議会・研究会 

8 月 20 日 

【Web 開催】 

県指導者協議会会長 

評議員選出校指導者 

（新潟市立鳥屋野小学校、 

上越市立大潟町小学校） 

他都県の青少年赤十字指

導者と情報交換等を行

い、活動の充実・発展を目

指しました。 

 

（２）県指導者協議会関係会議 

◆日本赤十字社新潟県支部・新潟県青少年赤十字指導者協議会主催 

名  称 時期・会場 参加者 内 容 

新潟県青少年赤十字 

指導者協議会役員会 

５月 21 日   

【Web 開催】 

県指導者協議会 

正・副会長・評議員 

新潟県支部職員 

事業計画、予算等の審議、

意見交換を行いました。 

 

（３）青少年赤十字メンバー（リーダー）の育成 

各校から選抜されたメンバーを研修会に派遣し、リーダーの育成を支援しました。 

◆日本赤十字社（本社）主催 

名  称 時期・会場 参加者 内 容 

青少年赤十字創設 100 周年

直前令和３年度青少年赤十

字スタディー・プログラム 

12 月 25 日・26 日 

オンライン 

（新潟大学駅南キャンパス 

ときめいと） 

高等学校 

加盟校メンバー３名 

（県立新潟中央高校） 

・感染症影響下の人道のこころ 

・外部講師による環境問題の講話 

・国際理解・親善、防災、100 周年

に関するフィールドワーク 

 

 

１３　青少年赤十字指導者及びメンバーの養成
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◆各地区指導者協議会主催 

名  称 時期・会場 参加者 内 容 

上越地区 

トレーニング・センター 

8 月 4 日 

妙高青少年自然の家 

小学校 

加盟校メンバー 

62 名 

・日赤の活動 

・非常持ち出し袋ワークショップ 

・災害時食事体験 

・防災・減災プログラム体験活動 

8 月 2 日 

大潟町中学校 

中学校 

加盟校メンバー 

14 名 

・仲間づくり活動 

・シトラス・リボンづくり 

・各校の JRC 活動紹介 

中越地区 

トレーニング・センター 

（各地区リモート開催） 

8 月 6 日 

長岡東・長岡西・南魚沼 

8 月 2 日 

小千谷・川口・魚沼 

9 月 16 日 

柏崎 

加盟校メンバー 

192 名 

・リモートオリエンテーション 

・DVD 視聴後意見交換 

・各校の JRC 活動紹介 

・防災・減災学習 等 

下越地区 

トレーニング・センター 
中止 ― ― 

佐渡地区 

トレーニング・センター 
中止 ― ― 

新潟市地区 

トレーニング・センター 

8 月 2 日 

ゆいぽーと 

加盟校メンバー 

40 名 

・JRC についての学習会 

・応急手当等講習 
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１４ 新潟県日赤有功会事業実施報告 

 

 新潟県日赤有功会は、新潟県支部が事業計画に基づいた赤十字活動を円滑に推進

できるよう活動資金の確保を中心とした支援活動を行うとともに会員の拡充や会員

相互の親睦を図れるよう努めました。 

 

(１）会員の拡充 

令和３年度の有功章受章者に対して日赤有功会加入の案内を行ったところ、新

規会員10会員（個人２会員、法人８会員）の入会がありました。退会会員は６会

員（個人５会員、法人１会員）で、退会理由は会員の高齢化によることや会員継

続の意向がないことでした。 

 

ア 個人・法人（団体）別 会員数 

※令和２年度退会者の１人を令和３年度の個人会員数で調整。 

 

イ 会員地区別内訳 

区 分 令和３年度 令和２年度 増 減 

上越地区 
個人  ７人 個人   ７人    ０人 

法人   23 社 法人   19 社    ４社 

中越地区 

法人   23 社 個人   22 人   １人 

法人    83 社 法人   80 社   ３社 

下越地区 

個人   31 人 個人   36 人 △ ５人 

法人   96 社 法人  96 社 ０社 

 

  

区 分 令和３年度 令和２年度 増 減 

個 人  61 人  65 人 △ ４人 

法 人（団体） 202 社 195 社     ７社 

合計  263 人（社）  260 人（社）   ３人（社） 

１４　新潟県日赤有功会事業実施報告
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（２）包括的な赤十字活動資金の確保支援 

ア 活動資金の安定確保支援 ～仲間づくり運動～ 

赤十字の活動支援として重要な資金支援として、会員へ活動資金の協力を募

りました。 

                            (単位：円) 

※下段( )内数字は複数回協力者数を含めた総協力者数となります。 

    

    なお、上記資金支援の内、新潟県支部からの社資募集促進交付金の対象と

なりました協力件数は、38件（個人 22件、法人 16件）でした。 

 

  イ パートナーシップ制度の支援 

    年間30,000円以上を協力いただける法人・団体の拡充を支援しました。 支

援会員：48社（6,761,116円） 

 

  ウ 募金型自動販売機の設置 

    活動資金の確保として、会員が保有する店舗や社屋に募金型自動販売機の

設置依頼を会員へ行っています。（１社：１台） 

 

  エ 赤十字支援マークの締結 

    支援事業を行う法人会員と赤十字支援マークの使用にかかる覚書を締結し

ています。（１社：支援活動／自動販売機の売上の一部を新潟県支部へ寄付） 

 

 

  

 

区 分 

令和３年度 令和２年度 増 減 

協力者数 金額 協力者数 金額 協力者数 金額 

個 人 31 

（55） 

1,052,623 33 

（０） 

858,000 △ ２ 

（55） 

194,623 

法 人 144 

（171） 

7,714,116 138 

（195） 

5,373,920 ６ 

（△24） 

2,340,196 

合 計 175 

（226） 

8,766,739 171 

（195） 

6,231,920 ４ 

（31） 

2,534,819 
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（３）赤十字活動の支援 

  ア 青少年赤十字活動の支援 

    青少年赤十字加盟校が実施する夏季研修会「リーダーシップ・トレーニン

グセンター」を支援するため、県内５地区にある青少年赤十字指導者協議会

の内３地区（上越、中越、新潟市）に活動費の助成（各地区指導者協議会に5

0,000円を助成）を行いました。２地区（下越、佐渡）については、新型コロ

ナウイルス感染症の影響により中止となったため、支援は実施しないことと

しました。 

 

  イ ＮＨＫ海外たすけあいキャンペーンの支援（12 月１日～25 日） 

    各会員に募金への協力を依頼しました。 

 

（４）会員への情報提供 

全国の赤十字活動を掲載している「赤十字NEWS（月１回発行・日赤本社作成）」

や新潟県支部での活動等に重点を置いた「日赤にいがたNEWS（年３回発行・新潟

県支部作成）」を会員へお送りし、新潟県内だけではなく国内外の赤十字活動の

情報提供を行いました。 

また、新潟県日赤有功会の活動を発信するため「新潟県日赤有功会NEWS」を発

行し、会員へ発信するとともに、新潟県支部のホームページにも掲載し会員以外

の方に向けた情報発信に努めました。 

 

（５）会議・研修会等 

  ア 全国赤十字大会 

     期 日 ５月20日（木） 

     会 場 日本赤十字社本社（東京都） 

     新型コロナウイルスの感染防止の観点から中止となりました。 

 

  イ 役員会 第１回 

    新型コロナウイルスの感染防止の観点から招集会議をやめ、文書審議とし

ました。 

      内 容 ・令和２年度 事業報告及び歳入歳出決算（案） 

         ・令和２年度新潟県日赤有功会歳入歳出決算監査報告 

         ・令和３年度 事業計画（案）及び歳入歳出予算（案） 

 

  ウ 日赤紺綬・有功会長協議会総会 

    新型コロナウイルスの感染防止の観点から招集会議をやめ、文書審議とな

りました。 
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  エ 役員会 第２回 

     期 日 ３月４日（金） 

     会 場 ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟（新潟市） 

     出席者 有功会役員 15名 

     内 容 ・令和３年度 事業中間報告及び歳入歳出決算見込み 

         ・令和４年度 事業計画（案）及び歳入歳出予算（案） 

          

  オ 新潟県日赤有功会懇話会 

期 日 ９月30日（木） 

     会 場 新潟県ユニゾンプラザ（新潟市） 

新型コロナウイルスの感染防止の観点から中止としました。 

 

カ 赤十字終活セミナー（新潟県支部と共催） 

期 日 ９月30日（木） 

     会 場 新潟県ユニゾンプラザ（新潟市） 

内 容 ・三遊亭白鳥師匠による落語 

     「知ってわかった！生前整理は大事です」 

・新潟県行政書士会 清野松男氏による講演 

「エンディングノート」 
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１５ 長岡赤十字病院の概要 

 

１ 医療の実績 

(１) 取扱い患者数 

 病院全体 救命救急センター取扱い分(再掲) 

延患者数 1 日当り患者数 実患者数 1 日当り患者数 

入 院 171,325 人 469.4 人 4,386 人 12.0 人 

外 来 361,793 人 1495.0 人 10,808 人 29.6 人 

(２) 医療社会事業 

 

 

 

 

 

 

２ 体 制 

(１) 標榜診療科目 

内科､循環器内科､精神科､神経内科､小児科､外科､消化器外科､整形外科､ 

リウマチ科､形成外科､脳神経外科､呼吸器外科､心臓血管外科､小児外科､ 

皮膚科､泌尿器科､産科､婦人科､眼科､耳鼻咽喉科､リハビリテーション科､ 

放射線科､麻酔科､歯科､歯科口腔外科､病理診断科､救急科 (27 科) 

(２) 病床数 

592 床(一般 582 床・感染 10 床) 

(３) 職員数 

職種 常勤 非常勤 計 職種 常勤 非常勤 計 

医 師 156 12 168.0 言 語 聴 覚 士 3 0 3.0 

歯 科 医 師 4 0.5 4.5 助 産 師 25 3.4 28.4 

薬 剤 師 29 0 29.0 看 護 師 545 74.5 619.5 

診療放射線技師 26 0.9 26.9 准 看 護 師 1 0 1.0 

臨床検査技師 40 3.5 43.5 看 護 助 手 63 1.7 64.7 

理 学 療 法 士 12 0 12.0 救 急 救 命 士 2 0 2.0 

作 業 療 法 士 6 0 6.0 調 理 師 18 0 18.0 

視 能 訓 練 士 5 1.5 6.5 事 務 職 員 89 10.7 99.7 

臨床工学技士 16 0 16.0 社 会 福 祉 士 5 0 5.0 

管 理 栄 養 士 9 0.8 9.8 医療社会事業司 1 0 1.0 

栄 養 士 1 0 1.0 技 術 員 7 0.8 7.8 

歯 科 衛 生 士 3 0.8 3.8 業 務 員 0 0 0.0 

臨 床 心 理 士 2 0 2.0 保 育 士 6 0 6.0 

    計 1074.0 111.1 1185.1 

    (令和 4年 3月 31 日現在／産育休者等を除く) 

 

職

員

等

の

派

遣 

臨 時 救 護 3 

小 児 健 診 ・ 予 防 接 種 28 

学 童 口 腔 診 査 0 

学童眼科・耳鼻科検診 23 

事業所血液検査・予防接種 0 

  

院 

内 

健 

診 

人 間 ド ッ ク ( 入 院 ) 4 

人 間 ド ッ ク ( 外 来 ) 2,194 

協会けんぽ成人病健診 0 

事 業 所 健 診 1,000 

訪 問 看 護 2,703 

医 療 相 談 10,578 

１５　長岡赤十字病院の概要
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１６ 長岡赤十字看護専門学校の概要 

１ 養成の実績 

（１） 学生数(看護学科３年課程) 

学年 

学生数 
１ ２ ３ 計 

定 員 ５０ ５０ ５０ １５０ 

在 学 数 ３８ ４１ ４４ １２３ 

（２） 授業等の実績 

学年 

実施内容 
１ ２ ３ 

講 義 ３７単位 ３６単位 ２単位 

実 習 ３単位  ４単位 １６単位 

計 ４０単位 ４０単位 １８単位 

 

２ 体 制 

（１） 教職員数 

職種 常勤(専任) 
非常勤 

赤十字職員(兼任) その他 

学 校 長  １  

副 学 校 長 １   

事 務 部 長  １  

教 務 主 任 １   

専 任 教 師 １０   

事 務 職 員 ２ ２  

講 師  ８５ ３５ 

校 医  ２  

計 １４ ９１ ３５ 

                        ※学校長及び校医は講師の人数にも計上 

 

１６　長岡赤十字看護専門学校の概要
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(１） 体　制

ア 　採血体制

(ア)　献血ルーム     ２ヶ所

(イ)　移動採血車 　４台

イ 　供給体制

(ア)　供給所  　  ２ヶ所

(イ)　献血運搬車 　17台　

(ウ)　MR活動車   ２台　

ウ 　職員数

職　　種 常勤職員(人) 非常勤職員(人) 計(人)

医師 3 5 8

薬剤師 4 4

看護師・准看護師 48 48

臨床検査技師 4 4

事務職員 58 58

血液配送員 19 19

計 136 5 141

(２)  献血者数

献血種別 男性(人) 女性(人) 計(人)

400ｍL 40,944 14,016 54,960

200ｍL 253 1,626 1,879

血漿成分献血 18,801 10,662 29,463

血小板成分献血 6,517 1,061 7,578

計 66,515 27,365 93,880

(３)  供給状況

血液製剤

全血製剤 赤血球製剤 血漿製剤 血小板製剤 計

0 98,869 23,802 187,700 310,371

１７ 新潟県赤十字血液センターの概要

（単位：200ｍL換算）

１７　新潟県赤十字血液センターの概要
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Ⅱ　組　織



令和４年３月３１日 現在

役 職 名 氏　　名 公　　職　　名

支 部 長 花 角 英 世 新 潟 県 知 事

橋 本 憲 次 郎 新 潟 県 副 知 事

二階堂 馨 新 潟 県 市 長 会 長

小 林 則 幸 新 潟 県 町 村 会 長

井 関 一 博 新 潟 市 会 計 管 理 者

鶴 巻 忠 孝 元 日 赤 県 支 部 職 員

堀 一 新 潟 県 中 小 企 業 団 体 中 央 会 会 長

村 山 雅 彦 新 潟 県 民 生 活 ・ 環 境 部 長

松 本 晴 樹 新 潟 県 福 祉 保 健 部 長

河 原 一 雄 元 日 赤 県 支 部 事 務 局 長

萩 原 一 郎 〃

江 口 孝 雄 〃

木 村 浩 樹 新潟県県民生活・環境部県民生活課長

中 野 正 喜 新潟県福祉保健部福祉保健総務課長

菊 池 雅 明 新潟県福祉保健部地域医療政策課長

田 中 昌 直 新 潟 県 市 長 会 事 務 局 長

渋 谷 聡 新 潟 県 町 村 会 事 務 局 長

役 職 名 氏　　名 公　　　職　　　名

本 社 理 事 竹 内 希 六 新 潟 県 社 会 福 祉 協 議 会 長

入 村 明 妙 高 市 長

米 田 徹 糸 魚 川 市 長

田 村 正 幸 湯 沢 町 長

武 本 純 刈 羽 村 社 会 福 祉 協 議 会 長

本 間 弘 団 体 役 員

井 畑 明 彦 胎 内 市 長

竹 内 希 六 新 潟 県 社 会 福 祉 協 議 会 長

本 社 代 議 員

支 部 参 与

支 部 顧 問

支部協賛委員

(２)　本社理事、代議員（任期3年）

１８　支部役員等名簿

(１)　支部長、副支部長、監査委員、参与、顧問、協賛委員（支部長、副支部長、監査委員の任期は3年）

副 支 部 長

監 査 委 員

１８　支部役員等名簿
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№ 選　出　別 氏　　名 公　職　名　等
1 新 潟 市 北 区 赤 間 松 次 北区赤十字奉仕団委員長
2 新 潟 市 東 区 近 山 幹 夫 団 体 役 員
3 新潟市中央区 田 中 保 夫 中央区赤十字奉仕団委員長
4 新潟市江南区 本 間 弘 江南区赤十字奉仕団委員長
5 新潟市秋葉区 赤 塚 功 団 体 役 員
6 新 潟 市 南 区 仲 山 田鶴子 南区赤十字奉仕団委員長
7 新 潟 市 西 区 山 本 貴美子 西区赤十字奉仕団委員長
8 新潟市西蒲区 田 中 文 子 西蒲区赤十字奉仕団委員長
9 長 岡 市 大 滝 靖 長 岡 市 副 市 長
10 三 条 市 滝 沢 亮 三 条 市 長
11 柏 崎 市 櫻 井 雅 浩 柏 崎 市 長
12 新 発 田 市 伊 藤 純 一 新 発 田 市 副 市 長
13 小 千 谷 市 大 塚 昇 一 小 千 谷 市 長
14 加 茂 市 藤 田 明 美 加 茂 市 長
15 十 日 町 市 関 口 芳 史 十 日 町 市 長
16 見 附 市 稲 田 亮 見 附 市 長
17 村 上 市 高 橋 邦 芳 村 上 市 長
18 燕 市 鈴 木 力 燕 市 長
19 糸 魚 川 市 米 田 徹 糸 魚 川 市 長
20 妙 高 市 入 村 明 妙 高 市 長
21 五 泉 市 田 邊 正 幸 五 泉 市 長
22 上 越 市 中 川 幹 太 上 越 市 長
23 阿 賀 野 市 田 中 清 善 阿 賀 野 市 長
24 佐 渡 市 渡 辺 竜 五 佐 渡 市 長
25 魚 沼 市 内 田 幹 夫 魚 沼 市 長
26 南 魚 沼 市 林 茂 男 南 魚 沼 市 長
27 胎 内 市 井 畑 朋 彦 胎 内 市 長
28 北 蒲 原 西 脇 道 夫 聖 籠 町 長
29 西 蒲 原 小 林 豊 彦 弥 彦 村 長
30 南 蒲 原 佐 野 恒 雄 田 上 町 長
31 東 蒲 原 神 田 一 秋 阿 賀 町 長
32 三 島 山 田 正 志 出 雲 崎 町 副 町 長
33 南 魚 沼 田 村 正 幸 湯 沢 町 長
34 中 魚 沼 桑 原 悠 津 南 町 長
35 刈 羽 武 本 純 刈羽村社会福祉協議会長
36 岩 船 加 藤 弘 関 川 村 長
37 支 部 長 選 出 福 田 勝 之 新潟県商工会議所連合会頭
38 〃 早 川 吉 秀 新 潟 県 商 工 会 連 合 会 長
39 〃 佐 藤 明 新 潟 日 報 社 長
40 〃 矢 部 典 男 NHK 新 潟 放 送 局 長
41 〃 竹 内 希 六 新潟県社会福祉協議会長
42 〃 本 間 達 郎 新 潟 県 日 赤 有 功 会 会 長
43 〃 佐 藤 一 義 奉仕団支部委員会委員長
44 〃 村 山 敏 夫 新 潟 大 学 准 教 授
45 〃 伊 勢 みずほ フ リ ー ア ナ ウ ン サ ー

（３）評議員　
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（１）事務職員

宮本　豊博 仙波　希予志 村山　浩一 倉島　菜津子

玉木　景子 佐藤　圭介

渡邊　聡 三星　多佳子 田部　綾香

中根　佳世

（兼）谷田　健吾 間嶋　祐樹 石川　桐子

井上　卓 田中　亜弥

玉木　景子 佐藤　圭介

支部 １７名（男９名、女８名）

内訳 正規職員　１６名

派遣　　　　　１名

主　　査
（職務代理）

主　　事
事務室長

宮本　豊博 仙波　希予志

参事
〔組織連携担当〕

髙山　裕子

参事
〔企画総合調整担当〕

小原　大介

監査委員
参　　　事

派遣

事業推進課長 事業係長 主事

普及係長 主事

１９　支部事務局職員体制

組織振興課長 振興係長 主事

（令和４年３月31日現在）

事 務 局 長 総 務 課 長 総務係長 主事

事務局付部長

谷田　健吾 会計係長
（職務代理）

主事

１９　支部事務局職員体制
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（２）非常勤嘱託職員

担　　　当 職　　　名 氏　　名

赤十字奉仕団 指 導 講 師 梅 澤 圓 了

桑 原 昭

吉 岡 八 重 子

菅 家 秀 一

小 松 茂 夫

石 田 日 登 美

松 野 幸 子

土 屋 七 司

（ 兼 ） 池 田 秀 範

青少年赤十字 指 導 講 師 杉 本 勝 広

小 出 佳 子

小 林 詞 子

中 山 節 子

中 村 陽 子

松 尾 良 和

竹 内 博 之

池 田 秀 範

（ 兼 ） 土 屋 七 司

幼児安全法
健康生活支援講習

嘱 託 指 導 員 杉 山 京 子

(令和４年３月31日現在）
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20  新潟県赤十字奉仕団名簿

(１) 地域赤十字奉仕団

男 女

H19.4.1 赤間　松次 67 88 155

４分団

H19.4.1 野村　綏毅知 179 84 263

１３分団

H19.4.1 田中　保夫 477 254 731

２６分団

H19.4.1 本間　　弘 146 7 153

５分団

H19.4.1 湯上　綾子 0 41 41

H19.4.1 仲山　田鶴子 0 40 40

H19.4.1 山本　貴美子 290 21 311

１６分団

H19.4.1 田中　文子 14 64 78

５分団

S29.4.1 伊与部　希代子 0 37 37

H1.3.1 木村　美代子 0 20 20

S29.5.1 青井　敏治 2 43 45

H17.9.1 春木　タツ子 0 92 92

H16.2.1 荻野　玲子 1 77 78

安田 H2.7.25 波多野　帝子 1 10 11

京ヶ瀬 S61.8.31 大澤　光栄 0 19 19

水原 S57.12.15 荻野　玲子 0 27 27

笹神 H2.3.23 渡辺　トミ子 0 21 21

S59.5.13 丸山　圭子 0 55 55

H1.3.29 菅沼　光子 3 32 35

H3.3.24 渡邊　道子 0 65 65

S61.8.24 髙橋　功一 42 7 49

H1.5.1 大原　良子 26 467 493

長岡 H1.5.1 大原　良子 0 15 15

中之島 S49.3.1 鈴木　一太郎 8 22 30

越路 H2.3.5 内山　真理子 1 67 68

三島 S61.12.12 田中　弘子 0 21 21

和島 S46.1.29 星野　静江 1 16 17

寺泊 S44.8.11 平石　久子 0 73 73

栃尾 H9.9.9 葛綿　　清 14 13 27

与板 S23.11.5 三浦　和子 2 240 242

新潟市北区

新潟市東区

新潟市中央区

新潟市江南区

新潟市秋葉区

新潟市南区

　市区町村ごとに組織されたボランティアグループ。主に、高齢者支援活動や児童・
生徒の健全育成活動、防災活動、赤十字のPR活動などを行っています。

奉仕団名 結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

阿賀野市

五泉市

燕市分水地区

加茂市

見附市

長岡市

新潟市西区

新潟市西蒲区

村上市

村上市神林地区

新発田市

胎内市

２０　新潟県赤十字奉仕団名簿

(令和４年３月31日現在）
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男 女

S36.6.14 目崎　久美子 1 23 24

H3.5.30 雲尾　静子 0 86 86

S62.10.27 田村　由紀子 0 26 26

H2.10.11 現在活動休止中

H1.7.6 藤本　君子 0 19 19

S49.6.1 清水　美代子 0 5 5

H14.8.21 若月　直子 0 28 28

S24.8.1 八木　幸枝 21 204 225

上越 S30.4.1 吉村　久子 0 60 60

浦川原 S33.12.20 現在活動休止中

柿崎 S62.8.3 小暮　裕子 11 43 54

大潟 S62.11.5 笹形　恵子 0 20 20

吉川 S62.7.17 八木　幸枝 1 24 25

中郷 S62.11.30 竹田　久仁子 2 26 28

清里 S62.6.23 現在活動休止中

三和 S62.6.10 渡邉　正親 7 8 15

名立 S63.10.6 畑　　節子 0 23 23

高橋　明正 10 72 82

新井 H1.3.11 安田　正子 2 36 38

妙高高原 H1.11.8 木賀　賢一 5 18 23

妙高 S62.12.24 髙橋　明正 3 18 21

S63.7.25 谷口　純子 0 20 20

S63.12.2 五十嵐　須磨子 2 27 29

S63.4.1 西山　　忍 0 15 15

H16.3.1 関　　雅志 54 143 197

両津 H1.9.28 山本　久男 9 15 24

相川 H3.3.20 山本　一夫 13 25 38

佐和田 H1.1.12 関　　雅志 4 19 23

金井 H1.3.27 松永　兼春 2 9 11

新穂 H4.3.25 秋田　惠美 3 14 17

畑野 S61.9.11 渡部　隆三 3 9 12

真野 H2.4.1 佐々木　正雄 7 5 12

小木 H3.1.21 菊地　賢一 4 14 18

羽茂 S63.1.26 小橋　敞膺 3 23 26

赤泊 H3.2.1 藤井　正一 6 10 16

北蒲原郡 聖籠町 S59.4.1 小林　愛子 4 23 27

東蒲原郡 阿賀町 H10.11.27 齋藤　春子 0 24 24

西蒲原郡 弥彦村 H1.3.28 滝本　文子 4 45 49

南蒲原郡 田上町 S62.4.1 吉田　陽子 0 36 36

三島郡 出雲崎町 S44.8.5 小黒　美枝子 0 32 32

南魚沼郡 湯沢町 S63.11.1 関　　京子 1 33 34

1,344 2,355 3,699

結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

十日町市川西

十日町市中里

小千谷市

南魚沼市

南魚沼市塩沢

柏崎市

柏崎市西山地区

奉仕団名

合計

上越市

妙高市

糸魚川市

糸魚川市能生地区

糸魚川市青海地区

佐渡市
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(２) 青年赤十字奉仕団

男 女

S36.9.21 佐藤　元昭 5 2 7

H1.4.27 北畠　　舞 5 27 32

H26.12.9 中野　　充 7 54 61

S34.2.4 高橋　杏奈 7 125 132

S63.4.1 山根　祥平 11 1 12

H2.10.1 現在活動休止中

H1.4.15 現在活動休止中

H11.9.1 現在活動休止中

H25.3.14 長谷川　莉香 7 16 23

S56.5 市嶋　　凛 11 67 78

53 292 345

(３) 特殊奉仕団（赤十字安全奉仕団）

男 女

S24.2.11 佐藤　一義 376 329 705

新潟市分団 S24.2.11 齋藤　和浩 36 29 65

村上市分団 S47.3.4 佐藤　秀明 23 18 41

新発田市分団 S43.4.1 古俣　　勉 21 19 40

胎内市分団 H4.8.18 渡辺　利直 9 6 15

五泉市分団 S59.5.13 田島　孝子 12 39 51

東蒲原分団 H10.11.1 杉崎　　剛 6 12 18

燕市分団 S42.12.26 相場　　充 37 21 58

三条市分団 H2.12.12 佐野　則雄 2 9 11

見附市分団 S42.4.1 吉岡　八重子 22 10 32

加茂市分団 S38.6.3 小杉　正幸 15 7 22

長岡市分団 S38.7.13 長谷川　則雄 32 20 52

小千谷市分団 S60.8.1 西巻　正平 13 11 24

十日町市分団 H1.3.6 髙橋　隆之 19 17 36

南魚沼分団 H10.5.21 星野　政男 9 6 15

柏崎市分団 S63.10.1 藤巻　真理子 10 16 26

上越市分団 S40.4.1 五味川　園子 37 27 64

妙高市分団 S46.6.18 太田　昭仁 14 19 33

糸魚川市分団 S42.5.16 滝澤　文夫 53 14 67

佐渡市分団 S63.5.18 小澤　三四郎 6 29 35

　社会人や学生などで組織されたボランティアグループ。赤十字のイベントブースでの
ボランティア、災害時の街頭募金、青年奉仕団合同研修などに取り組んでいます。

奉仕団名 結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

上越教育大学青年赤十字奉仕団

上越保健医療福祉専門学校
青年赤十字奉仕団

新潟県立看護大学青年赤十字奉仕団

佐渡看護専門学校青年赤十字奉仕団

合計

　救急法・水上安全法・幼児安全法・健康生活支援講習の認定資格者、及び指導員を
中心に結成され、赤十字の講習の普及活動等を行っています。

新潟青年赤十字奉仕団

新潟県立大学青年赤十字奉仕団

新潟青陵大学・新潟青陵大学短期大学部
青年赤十字奉仕団

長岡赤十字看護専門学校
青年赤十字奉仕団

長岡技術科学大学青年赤十字奉仕団

新潟産業大学青年赤十字奉仕団

奉仕団名 結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

新潟県赤十字安全奉仕団
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(４) 特殊赤十字奉仕団（アマチュア無線赤十字奉仕団）

男 女

S33.2.1 石田　秀次 12 0 12

H4.4.13 武者　　進 15 0 15

H5.7.10 江見　敏一 15 0 15

H8.6.24 本間　俊栄 12 1 13

H10.4.1

H1.9.25 竹内　　勉 39 1 40

H8.12.5 関谷　成夫 10 0 10

H9.7.5 小林　　徹 9 0 9

S48.11.1 大橋　　清 10 0 10

S49.5.23 久須美　徹也 11 0 11

H23.4.1 真霜　由紀夫 5 0 5

S51.3.1

S50.7.8 栗崎　利幸 40 30 70

H5.3.25 相沢　　勇 31 0 31

S61.7.1

209 32 241

(５) 特殊赤十字奉仕団

男 女

S33.10.1 杉原　眞之 2 13 15

S42.10.1 小林　靖夫 2 12 14

S54.4.27 齋藤　久美子 4 21 25

S29.2.13 池田　琢彌 56 15 71

S25.4.1 木村　晴夫 26 5 31

H16.4.16 伊佐治　哲司 19 2 21

H9.4.7 本井　文雄 6 2 8

H10.4.10 金子　益美 285 17 302

H16.5.25 大島　研一 179 55 234

579 142 721

2,561 3,150 5,711

現在活動休止中

　災害時における情報の収集と非常無線の通信業務など、救護業務に協力するととも
に、技術の向上を図るため通信訓練を実施しています。

奉仕団名 結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

五泉アマチュア無線赤十字奉仕団

村松アマチュア無線赤十字奉仕団

長岡アマチュア無線赤十字奉仕団

栃尾アマチュア無線赤十字奉仕団

小千谷市役所無線部赤十字奉仕団

十日町無線赤十字奉仕団

新潟アマチュア無線赤十字奉仕団

豊栄アマチュア無線赤十字奉仕団

村上無線赤十字奉仕団

神林アマチュア無線クラブ赤十字奉仕団

新発田無線赤十字奉仕団

合計

　さまざまな専門的な技術や知識を活かして活動するボランティアです。

奉仕団名 結成年月日 委員長名
団員数内訳

合　計

大和アマチュア無線赤十字奉仕団 現在活動休止中

新潟県災害救援赤十字奉仕団

糸西無線赤十字奉仕団

両津地域無線赤十字奉仕団 現在活動休止中

新潟救援バイク赤十字奉仕団

新潟県柔道整復師会災害救護赤十字奉仕団

新潟県青少年赤十字賛助奉仕団

合計

奉仕団総計

新発田点訳赤十字奉仕団まどかグループ

上越市日赤点訳友の会

上越音声訳マザーテープの会赤十字奉仕団

新潟鍼灸手技療法赤十字奉仕団

長岡鍼灸マッサージ師会赤十字奉仕団

上越市鍼灸マッサージ赤十字奉仕団
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